
 
 
 
 
 
 
 
                         
 
                                        DECIZIA  NR. 122/ 20.07.2009 
                       privind solutionarea contestatiei formulate de  
                                    SC  XXXX  SRL  Sibiu 
 
 
      Directia Generala a Finantelor Publice Sibiu a fost investita in baza art 
209 din OG 92/ 2003 R cu solutionarea contestatiilor formulate de SC 
XXXX SRL Sibiu impotriva Deciziei referitoare la obligatiile de plata 
accesorii nr XXX/ 04.06.2009 si nr XXX/ 03.06.2009 emise de 
Administratia Finantelor Publice pentru Contribuabili Mijlocii Sibiu. 
      Contestatiile au fost depuse in termenul impus de art 207 din OG 92/ 
2003 R fiind inregistrate la organul fiscal cu nr XXX/ 03.07. 2009 respectiv 
XXX/ 03.07.2009 iar la DGFP Sibiu cu nr XXX/ 08.07.2009. 
       Suma totala contestata este de XXX lei si reprezinta majorari de 
intarziere datorate pentru neachitarea la termen a taxei pe valoarea 
adaugata.Avand in vedere ca au fost formulate doua contestatii de catre 
aceeasi persoana juridica impotriva unor acte administrativ fiscale emise de 
acelasi organ ce vizeaza aceeasi categorie de obligatii fiscale se vor aplica 
prevederile pct 9.5 din OMF 519/ 2005 , respectiv se va proceda la 
conexarea dosarelor.  
I. Prin contestatiile formulate petenta afirma ca neachitarea tva la bugetul de 
stat a fost generata de neachitarea de catre SN Aeroportul XXXX a sumei de 
XXXXX lei datorata petentei, conform facturii nr LMRXXXXX/ 
02.12.2008. 
Prin adresa nr XXX/ 21.01.2009  a solicitat  efectuarea unei compensari a 
tva pe care subscrisa il datoreaza la bugetul de stat cu tva sau cu orice alte 
creante pe care SN Aeroportul XXXX care este proprietate de stat , le are de 
recuperat de la bugetul de stat. 
II. Deciziile ce fac obiectul contestatiei  au fost emise de organul fiscal in 
temeiul art 88 lit c) si art 119 din OG 92/ 2003 R. 
III. Avand in vedere sustinerile partilor, documentele existente la dosarul 
cauzei, legislatia in vigoare, organul de solutionare a contestatiilor constata: 



- societatea a informat organul fiscal , prin adresa nr XX/ 21.01.2009 despre 
dificultatile financiare cu care se confrunta si a solicitat sa i se acorde 
sprijinul in vederea realizarii unei compensari intre taxa pe valoarea 
adaugata datorata si taxa pe valoare adaugata de rambursat inregistrata de 
Aeroportul XXXXX ,societate aflata in administrarea Administratiei 
Finantelor Publice Bucuresti sector 1. 
Din referatul intocmit  de organul fiscal conform normelor legale se desprind 
urmatoarele: 
- prin adresa nr XXX/ 26.01.2009, AFP pentru Contribuabili Mijlocii Sibiu a 
raspuns petentei informand-o ca in vederea realizarii acestei compensari 
trebuie sa se adreseze organului fiscal competent in a carui administrare se 
afla societatea in cauza 
- prin adresa nr XXX / 29.01.2009 inregistrata la AFP pentru Contribuabili 
Mijlocii Sibiu sub nr XXX/ 29.01.2009 petenta comunica o copie dupa 
cererea de compensare depusa de SN Aeroportul International Aurel Vlaicu 
Bucuresti la Administratia  Finnaciara sector 1 in care a solicitat 
compensarea din taxa pe valoare adaugata de rambursat a taxei pe valoarea 
adaugata de plata datorata de SC XXXX  SRL Sibiu 
- cu adresa nr XXX/ 10.04.2009 s-a solicitat catre AFP sector 1 Bucuresti sa 
se comunice care este stadiul de solutionare a cererii nr XXX/ 29.01.2009 
depuse de SN Aeroportul XXXX informatia fiind necesara in vederea 
eliberarii certificatului de atestare fiscala pentru SC XXX SRL 
- cu adresa nr XXX/ 13.04.2009 AFP Sector 1 Bucuresti comunica ca 
cererea nr XXX/ 29.01.2009 nu a fost solutionata, mentionand ca SN 
Aeroportul XXXX figureaza cu obligatii restante la bugetul general 
consolidat in suma de XXXX lei iar suma solicitata la rambursare prin 
deconturile nesolutionate nr XXXX/ 25.02.2009 si nr XXXX/ 23.03.2009 
este de doar XXXX lei. 
- societatea a achitat prin plata bancara in data de 13.04.2009 obligatiile 
pentru care au fost calculate majorarile de intarziere contestate, fapt pentru 
care solicitarea de a se tine cont de compensarea cu taxa pe valoarea 
adaugata de rambursat inregistrata de SN Aeroportul XXXXX nu mai are 
obiect 
    In aceste conditii calculul majorarilor de intarziere pentru perioada 
30.04.2009- 04.06.2009 in suma totala de XXX lei s-a facut in baza art 120 
din OG 92/ 2003 R care prevede ca “majorarile de intarziere se calculeaza 
pentru fiecare zi de intarziere, incepand cu ziua imediat urmatoare 
termenului de scadenta si pana la data stingerii sumei datorate, inclusiv.”    
     Pentru considerentele retinute in baza art 211(5) din OG 92/ 2003 R 
 



                                          DECIDE 
 
       -  respinge contestatia ca neintemeiata pentru suma de XXXXX lei 
reprezentand majorari de intarziere aferente TVA. 
Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul Sibiu in termen de 6 luni de la 
comunicare. 
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